
www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

 
 

BCVBCVC

B 

 

D                L 
 Município Matões do Norte - MA  

IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 

                          SUMÁRIO 
 

EXECUTIVO 

 

DECRETO Nº 15/2019............................................................01 

DECRETO Nº 16/2019............................................................01 

  

         

   DECRETO n.º. 015/2019 12  de novembro de 2019 

 

INSTITUI COMISSÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR ORDINÁRIO PARA 

APURAR ACÚMULOS INDEVIDOS DE CARGOS 

PÚBLICOS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE – MA. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES 

DO NORTE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, em conformidade com a IN 055/2018 do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão – TCE-MA, 

através de informações obtidas no Sistema de Acompanhamento 

de Atos de Pessoal – SAAP, cumulado com o que dispõe o art. 37, 

Inciso XVI e demais dispositivos legais atinentes ao caso em 

espécie, 

DECRETA: 

Art. 1.º. Fica instituída a Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar composta pelos servidores 

abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro, proceder 

a apuração de irregularidades que ocorrem na Administração 

Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Matões do 

Norte – MA, no período de 30 (trinta) dias  podendo ser 

prorrogada por mais 30 (trinta) dias, na forma abaixo especificada: 

1. Anselmo Lisboa Lopes 

Cargo: Assessor Especial 

Matrícula:124053-1  

Função: Presidente 

2. Raimunda Laélia Pinheiro Silva 

Cargo: Oficial de gabinete 

Matrícula: 124116-1 

Função: Membro 

3. Pedro Alves da Silva 

Cargo: Gestor Geral de Escola Julia Fonseca Barbosa 

Matrícula:  124846-1 

Função: Membro 

4. Josilene Simão dos Santos 

Cargo:Técnico/Assessor RH 

Matrícula:124411-1 

Função: Membro 

5. Cleomar Maria 

Cargo: professora 

Matrícula:090024-1 

Função: Membro 

 

Art. 2.º. A Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar funcionará na Procuradoria do Município de Matões do 

Norte – MA. 

Art. 3.º. Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 4.º. Revogam-se as disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

MATÕES DO NORTE, ESTADO DO MARANHÃO,  12 DE 

NOVEMBRO DE 2019. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE - MA 

___________________________________________  

 
DECRETO n.º016/2019, em 12 de NOVEMBRO de 2019 

INSTALAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR PARA APURAR 

IRREGULARIDADES FUNCIONAIS 

DECORRENTES DE ACÚMULOS INDEVIDOS DE 

CARGOS PÚBLICOS NO ÂMBITO DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES 

DO NORTE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, em conformidade com a IN 055/2018 do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão – TCE-MA, através 

de informações obtidas no Sistema de Acompanhamento de Atos de 

Pessoal – SAAP, cumulado com o que dispõe o art. 37, Inciso XVI e 

demais dispositivos legais atinentes ao caso em espécie, 

DECRETA: 

Art. 1.º. Fica designada a Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar Ordinário para proceder a apuração de 

irregularidades funcionais cometidas pelos servidores abaixo 

relacionados por acúmulo indevido de cargos no período de 30 (trinta) 

dias, podendo ser prorrogado por mais 30 (trinta) dias. 

Relação 

Nome Processo Matricula Tipo de 

Vinculo 

Concursado 

/outros 

Lotação Cargo 

Paulo 

Roberto 

Melo 

Gomes 

1438/2019 121707-0 Efetivo SEMUS FARMACEUTICO 

Cicero 

Sampaio 

da Silva 

Junior 

1418/2019 121709-7 Efetivo SEMUS FISIOTERAPEUTA 

Elailze 1341/2019 121697-0 Efetiva SEMUS TEC. DE 

EDIÇÃO 216 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA TERÇA FEIRA 12 DE NOVEMBRO DE 2019 PAG 01/ 03 



2/14 
 2/3 

 

 
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 216 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA TERÇA FEIRA 12 DE NOVEMBRO DE 2019 

Moreira 

Gomes 

ENFERMAGEM 

Marizete 

da 

Conceição 

Ribeiro 

1411/2019 121695-3 Efetiva SEMUS ACS 

Sonia 

Maria 

Ferreira 

1443/2019 121723-2 Efetiva SEMUS ACS 

Benedito 

Dutra 

Aragão 

Junior 

2262/2019 121713-5 Efetivo SEMUS ACS 

Elizangela 

Rodrigues 

2263/2019 090138-5 Efetiva SAMUS ACS 

Cristina 

Rosangela 

do N. 

Carneiro 

2255/2019 121714-3 Efetiva SAMUS ENFERMEIRA 

 

Nome Processo Matricula Tipo de 

Vinculo 

Concurs

ado 

/outros 

Lotação Cargo 

Pedro dos 

Santos 
Cardoso 

1330/2019 090797-9 Efetivo SEMED VIAGA 

Elciane 

Marques 

Costa 

1310/2019 090105-9 Efetiva SEMED AG. 

ADMI

NISTR
ATIVO 

Kliciany 

Barros 
Chaves 

1194/2019 121837-9 Efetiva SEMED PROFE

SORA 

Maria de 

Fatima da 

Conceição 
Belfort 

1267/2019 090052-4 Efetiva SEMED PROFE

SSORA 

Keila 

Regina 
Tavares 

Barbosa 

1316/2019 121821-2 Efetiva SEMED PROFE

SSORA 

Antonio 
Souza 

Chaves 

1315/2019 090065-6 Efetivo SEMED PROFE
SSOR 

Andre 

Martins 
Sampaio 

1347/2019 090029-0 Efetivo SEMED PROFE

SSOR 

Edilson 

Oliveira 
Vieira 

1386/2019 090071-0 Efetivo SEMED PROFE

SSOR 

Almir 

Salomão 

Ferreira 
Ribeiro 

1346/2019 090030-3 Efetivo SEMED PROFE

SSOR 

Vania 

Pimentel 
Silva 

1301/2019 121745-3 Efetiva SEMED ASSES. 

TEC. 
EDUC

ACION

AL 

Saulo 
Pires 

Bezerra 

1307/2019 090101-6 Efetivo SEMED PROFE
SSOR 

Edimilson 
Marques 

dos 

Santos 

1296/2019 090072-9 Efetivo SEMED PROFE
SSOR 

Janes 

Claudio 

de Jesus 
Moraes 

1288/2019 090079-6 Efetivo SEMED PROFE

SOR 

Lucas 

Gabriel 

Martins 
Sampaio 

1280/2019 090060-5 Efetivo SEMED SEC. 

DE 

ESCOL
A 

Denis 

Roberto 
Teles de 

1273/2019 121986-3 Efetivo SEMED PROFE

SSOR 

Oliveira 

Jose 

Carlos 
Ferreira 

Avelino 

1256/2019 090010-9 Efetivo SEMED PROFE

SSOR 

Elizete 
Maria 

Lopes 

Araujo 

1286/2019 090040-0 Efetivo SEMED PROFE
SSORA 

Maria 
Neilde 

Marques 

Costa 

1322/2019 090091-
5/09106-7 

Efetivo SEMED PROFE
SSORA 

Iraneide 

Mendes 

Fonseca 

1374/2019 090036-2 Efetivo SEMED PROFE

SSORA 

Maria de 
Jesus da 

Silva 

Freire 

1279/2019 090053-2 Efetivo SEMED PROFE
SSORA 

Anaci 

leitão de 

Assunção 

1249/2019 090063-0 Efetiva SEMED PROFE

SSORA 

Maria da 
conceição 

Barroso 
dos 

Santos 

1321/2019 121827-1 Efetiva SEMED PROFE
SSORA 

      

 

Nome Processo Matricula Tipo de 

Vinculo 

Concursa

do 

/outros 

Lotação Cargo 

Alexandra 

Amorim 

da Silva 

1440/2019 124050-1 COMISSI

ONADA 

SAMUS CHEF. DEP. DE 

VIG. 

EPIDEMIOLOGICA 

Katia 

Cilene 

Ericeira 

Maciel 

1350/2019 124101-1 COMISSI

ONADA 

SAMUS CHEF. DEP. VIG. 

SAUDE 

AMBIENTAL 

Maria 

Jose 

Araujo 

Sampaio 

1344/2019 122141-1 COMISSI

ONADA 

SAMUS SEC. DE SAUDE 

Jackson 

da Silva 

Araujo 

1405/2019 124091-1 COMISSI

ONADO 

SAMUS COORD. DO NASF 

Jairon 

Dantas 

Paiva 

1357/2019 124093-1 COMISSI

ONADO 

SAMUS CHEF. DO SET. DE 

PROGR. DE HIP. 

DIABETES 

 

Nome Processo Matricula Tipo de Vinculo 

Concursado 

/outros 

Lotação Cargo 

Jose 

Brigido 

Silva 

Machado 

2258/2019 124891-1 CONTRATADO SEMED PROFESSOR 

 

Art. 2.º. A Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar funcionará na Procuradoria do Município de Matões do 

Norte – MA. 

Art. 3.º. Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 4.º. Revogam-se as disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

MATÕES DO NORTE, ESTADO DO MARANHÃO EM 12 DE 

NOVEMBRO DE 2019,  



3/14 
 3/3 

 

 
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 216 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA TERÇA FEIRA 12 DE NOVEMBRO DE 2019 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE – MA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder executivo 

 

 

Avenida Dr. Antônio Sampaio, 100 

Centro 

Matões do Norte   - MA 

SITE 

www.matoesdonorte.ma.gov.br 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 
 

  

http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/

